Σ'. Καὶ οὐχ ἡ δυνάς αὐτῆ μόνον τῶν ἱερῶν ἀνδρῶν, κατὰ τὴν Δύσει διαλαμψάντων, τὴν εὐσεβίαν ἀκακότητον διεσώσαντο (οὐχ οὕτω σπανίζει κηρύκων ἐπερίων ἡ Ἐκκλησία), ἀλλὰ καὶ ἄλλος χορὸς οἰκὸν εὐαρίθμητος · οἱ καθάπερ ἄκροις τοῖς εἰρημῶν ἀνδράσι ἐμπεριέχονται τε καὶ συνεκλάμπουσι τὴν εὐσεβίαν. Οὕτω γοῦν τῆς Ῥωμαϊκῆς Ἐκκλησίας (10) τοῖς ἄλλοις τέσσαρσιν ἀρχιερατικοῖς θρόνοις συμφωνούσης τε καὶ ἀνομολογούσης · καὶ ἐν τῇ πέτρῃ τῶν Διεποτικῶν ῥημάτων ἐνιδρυμένης τε καὶ στεριζομένης τῆς Ἐκκλησίας (καθ' ἧς οὐδὲ πύλας ἄδου,

## NOTE.

(7) Συνεισενγκῶν τὴν συγκρότησιν. *Multum augmenti opisque contulit.* Nam Suid. συγκροτεῖ, ἀξίει, συμπράττει. *Multum momenti attulit* : illo conflando multus fuit, ejusque definitionibus, ac si quid ejusmodi vox συγκροτεῖν ad propositum potest exponi : non quod reddit Metius extra Photii sensum, *Multas laudes est assecutus* : etsi enim valde laudatus in quarta synodo Leo fuit, ejusque epistola ad Flavianum, nihil tamen Photius eam arcessit laudem, sed vim ipsam doctrinæ ac rectam fidem, quia idem Leo synodo prævit, eamque constabilivit atque instruxit. Illud, καὶ οὐχὶ ἐκ τοῦ Υἱοῦ, Photii glossema est, adversum Leonis menti, qui ex utroque palam Spiritum suis ad Hispanos litteris professus est : etsi in synodo Filium non expressit.

(8) Ὡσπερ δὲ κατ' ἀρχὰς εἴρηται. *Quomodo a principio dictata, atque edita fidei regula.* Τὸ τῆς εὐσεβείας μᾶθημα. Nempe Symbolum, CPLitanum Sic non bene Metius, *Ut initio dictum est* ; quasi ejus aliquid antea Photius meminisset. Leo iste antiquitatis tenax, cogentibus Gallis, ut quod ipsi aliæque gentes a Romana sede accepissent, Romæ symbolo inseri ac prædicari juberet, fortiter obstitit, negans omnem fidem atque doctrinam symbolo inserendam ; sed satis esse ut mente teneatur, uti ipse tenebat ex majorum ratione, esse Spiritum

sanctum etiam ex Filio. Metuebat forte Orientalium offensionem, quam nec ea dispensatione Ecclesia Romana vitare potuit, et ut Schismaticorum livore erroris in fide ea parte non notaretur, Photio præsertim auctore : quem majoribus animis secutus Michael Cerularius, pari ipse livore, insanabile divortium fecit.

(9) Καὶ κενολόγοις. Legit Metius καινολόγοις · *novatoribus* : uti etiam in Paulo, *1 Tim.*, vi, 10, varia lectio est : nec vel antiquis certum, utrum legendum sit, τὰς βεβήλους καινοφωνίας, ut modo Græca habent, an καινοφωνίας, ut legit Vulg. faveatque Chrys. quod alias τὸ βεβήλους, videretur vacare. Sane quidquid κενόν, *vacuum, inane*, ipsum βέβηλον (id est, profanum) non item quidquid καινόν, id est novum.